JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da
 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 13 - 28 de setembro a 4 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 12/PU, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A Prefeita Universitária da UFRRJ, no uso das atribuições
estatutárias e regimentais, resolve designar Júlio César
Valladares da Fonseca, Administrador de Edifícios, matríc-
ula SIAPE nº 1514220, Rodrigo da Silva Alonso, Admin-
istrador de Edifícios, matrícula SIAPE nº 1752469, Celso
Carlos da Silva Júnior, Administrador de Edifícios, matríc-
ula SIAPE nº 1763075, para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem Comissão de Sindicância para apurar,
no prazo de 30 dias, os fatos contidos no processo nº
23083.007925/2014-18. Gérlia Maria de Carvalho Macha-
do, Prefeita Universitária.

PORTARIA Nº 11/PU, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A Prefeita Universitária da UFRRJ, no uso das atribuições
estatutárias e regimentais, resolve I. Reconduzir a Comis-
são processante designada pela Portaria nº 08/PU, de 18
de julho de 2014, para a conclusão dos trabalhos, confor-
me as recomendações do Parecer nº 239/2014/PF-UFRRJ/
PGF/AGU, constante no processo nº 23083.004140/2014-
93; II. A Comissão processante terá o prazo de 30 dias
para ultimar os trabalhos apuratórios; III. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Gérlia Maria
de Carvalho Machado, Prefeita Universitária pro-tempore.

PORTARIA Nº 67, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribuições
que lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimento Geral
desta Universidade, resolve prorrogar, por mais 30 dias,
o prazo de apresentação das conclusões da Sindicância
designada para apurar os fatos narrados no processo nº
23083.003141/2014-11, em conformidade com a portaria
de nº 63, de 14 de julho de 2014. Profa Ligia Cristina Ferreira
Machado, Pró-reitora de Graduação.

PORTARIA Nº 82, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimen-
to Geral desta Universidade, resolve Art. 1º - Designar os
servidores Waleska Giannini Pereira da Silva, Matrícula
2242241, Claudio Maia Porto, Matrícula 1520543, e Rober-
to de Xerez, Matrícula 0386289, para, sob a presidência da
primeira, constituírem comissão de sindicância para apurar
os fatos narrados no processo nº 23083.000975/2014-74;
Art. 2º - Determinar que esta Comissão, no prazo de 30 dias,
contados a partir da data da assinatura deste ato, apresen-
te as conclusões da sindicância em comento, podendo ser
prorrogado por igual período; Art. 3º - Esta portaria torna
sem efeitos a portaria nº 58, de 02 de Julho de 2014. Profa
Ligia Cristina Ferreira Machado, Pró-reitora de Graduação.PORTARIA Nº 86, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-reitora de Graduação da UFRRJ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimento
Geral desta Universidade, resolve Prorrogar, por mais 30
dias, o prazo de apresentação das conclusões da Sindi-
cância designada para apurar os fatos narrados no proces-
so nº 23083.012154/2013-08, em conformidade a porta-
ria de nº 65, de 11 de Agosto de 2014. Profa Ligia Cristina
Ferreira Machado, Pró-reitora de Graduação.

PORTARIA Nº 139/ICHS, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da
UFRRJ, nos termos da alínea XVIII do Artigo 67 do Re-
gimento Geral da UFRRJ, resolve I – tornar sem efeito a
Portaria nº 127/ICHS, de 02/09/2014; II - designar os do-
centes Maria do Rosário da Silva Roxo (Matrícula Siape nº
1.450.409), Rodrigo Octávio Pinto Borges (Matrícula Siape
nº 1.805.289) e Ricardo Tonassi Souto (Matrícula Siape nº
2.354.202) para, sob a presidência da primeira, constituí-
rem Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fa-
tos relatados nos processos nº 23083.000115/2013-50.
Ricardo de Oliveira, Diretor do ICHS.

PORTARIA Nº 872/GR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora da UFRRJ, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da
UFRRJ, resolve designar Pedro Paulo de Oliveira Silva,
Pró-reitor de Assuntos Administrativos, matrícula SIAPE
nº 0386935, Ivanilda Oliveira Silva Reis, Auxiliar de Co-
zinha, matrícula SIAPE nº 0386858, Fernanda Fortini Ma-
charet, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2012140,
Karol Amom Marx de Oliveira, Técnico de Laboratório,
matrícula SIAPE nº 2583708, João Henrique de Castro de
Oliveira, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1688775, Samuel
Silva Teixeira, Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula
SIAPE nº 1751232, Fernanda da Silva Ferreira, Assisten-
te de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2045718 e Tatiane
Dantas Garcez, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1617972, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão incumbida de elaborar proposta
de estudo sobre a viabilidade de implementação da jor-
nada de 30 horas de trabalho semanais para os servidores
técnico-administrativos da UFRRJ, à luz da legislação em
vigor. Eduardo Mendes Callado. Vice-reitor no exercício da
Reitoria.

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos
Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de
Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento
Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: Aline
Avellar, Fernanda Barbosa e João Henrique Oliveira | Estagiários: Heloisa Facin, Victor Sena, Tarsila Dohler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola e Laiz Carvalho
| Diagramação: Heloisa Facin | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 |
Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1000 exemplares.

Expediente